d'après le *TLL* (8, p. 1288, 1.7-16), dès le latin préclassique chez Plaute²⁸, au sens de *qui fieri potest ut*. Pour ce qui est de la force illocutoire dérivée des questions en *quomodo*, nous lisons chez Quintilien :

(18) *Interrogamus etiam...ubi respondendi difficilis est ratio, ut uulgo uti solemus : 'Quo modo ? qui fieri potest ?'* (Quint. *inst.* 9,2,8) « Nous interrogeons aussi sur...ce à quoi il est difficile de répondre, comme dans les formules courantes : “Comment ? Comment est-ce possible ?” » (trad. J. Cousin)

D'où auraient procédé alors, selon le *TLL* (8, 1288), les sens de : *qui intellegi potest, quod* (1.11), de *cur* (1.12) – lorsque *quomodo* est suivi, par exemple sur le modèle de (17), de *quia*²⁹ – voire de *num* (1.14), qui oriente, lui, clairement l'énoncé vers une assertion négative³⁰.

Mais, à côté de cette évolution interne, il est possible de trouver une explication externe à cet emploi oratoire de *quomodo* chez Lucifèr.

2.2. Emplois dans les citations bibliques chez Lucifèr

La même valeur rhétorique est en principe attestée dans les citations bibliques introduites par *quomodo* interrogatif chez Lucifèr. *Quomodo* y correspond huit fois³¹ au πῶς grec qui connaît le même emploi :

(19a) *Sap.* 5,3-5 : 3 *Dicent inter se paenitentiam habentes et per angustiam spiritus gementes : hi sunt quos habuimus aliquando in risum et in similitudinem inproperii.* 4 *Nos insensati uitam illorum aestimabamus insaniam et finem illorum sine honore.* 5 *Quomodo*³² *computati sunt inter filios dei et inter sanctos sors illorum est ?* (*Athan.* 1,32 1.33-38) « 3. Ils se diront entre eux, pleins de regrets et gémissant, l'esprit en détresse : ce sont eux que jadis nous avons tournés en dérision et dont nous avons fait un objet de sarcasme. 4. Insensés, nous tenions leur vie pour de la folie et leur fin pour

²⁸ Voir *Men.* 1126 : ME I à ME II : *Quomodo* *igitur post Menaechmo nomen est factum tibi ?* « Comment se fait-il que tu aies pris par la suite le nom de Ménechme ? » (trad. A. Ernout)

²⁹ Voir déjà chez Cic. *Tusc.* 1,16 : *Quo modo hoc nihil est ? ... Quia, quoniam post mortem nihil est, ne mors quidem est malum, ...* « – Comment ! pas de difficulté ! ... – C'est que, puisqu'après la mort il n'existe pas de mal, la mort n'est pas non plus un mal, ... » (trad. J. Humbert).

³⁰ Voir *Rhet. Her.* 4,18,25 (cité par *TLL* 8, 1288, 1.14-15 : *'Nam qui suis rationibus inimicus fuerit semper, eum quomodo alienis rebus amicum fore speres ?'* « “En effet celui qui a toujours été l'ennemi de ses propres intérêts, comment espérer qu'il prendra à cœur les affaires d'autrui ?” » (trad. G. Achard). Pour l'équivalence avec une interrogation totale en *num*, invoquée par le *TLL*, voir ce que nous avons dit plus haut de la négation du présupposé d'une question partielle qui rejoint l'orientation négative d'une question rhétorique totale (« Est-ce que p ? »), résultant de la réfutation de la proposition (p) sous-jacente à la question.